Diário da República, 2.a série — N.o 208 — 29 de Outubro de 2007 31 195

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCOCHETE

Aviso n.o 20 948/2007

Celebração de um contrato administrativo de provimento e de uma
nomeação definitiva referente ao concurso externo de ingresso para
provimento de vários lugares — Dois lugares de técnico superior
de educação física de 2.a classe — Estagiário — Referência F.

Para os devidos efeitos, torna-se público que, pelo meu despacho
n.o 144, de 15 de Outubro de 2007, foi decidido celebrar um contrato
administrativo de provimento em regime de estágio com Ricardo José
de Oliveira, candidato posicionado no 1.o lugar da lista de classificação
final do concurso externo de ingresso para provimento de vários luga-
res — dois lugares de técnico superior de educação física de 2.a classe,
estagiário, referência F, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 146, de 31 de Julho de 2006.

Mais se torna público que, no mesmo despacho, foi nomeado Mário
Luís dos Santos Campos para ocupar o outro lugar vago do referido
concurso de técnico superior de educação física de 2.a classe, após
ter sido dispensado da frequência de estágio.

De acordo com o artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, o candidato tem 20 dias úteis a contar do dia seguinte
ao da publicação do presente aviso no Diário da República, para tomar
posse do referido lugar. (Isento de visto do Tribunal de Contas, nos
termos do n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o artigo 114.o, da
Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

16 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Miguel
Franco.

2611057584

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DO HEROÍSMO

Aviso n.o 20 949/2007

Torna-se público, nos termos do n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, que, por despacho de
15 de Outubro de 2007, nos termos conjugados do artigo 4.o, alínea d),
e artigo 6.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro,
foram nomeadas, em comissão de serviço extraordinária, pelo período
de um ano, com vista à reclassificação profissional na seguinte carreira
e categoria as funcionárias abaixo indicadas:

Sandra Patrícia Vieira da Costa e Leontina Maria Costa dos Santos
Dias, respectivamente da carreira e categoria de assistente adminis-
trativo e carreira administrativa e categoria de assistente adminis-
trativo especialista para a carreira de técnico superior, categoria de
técnico superior de 2.a classe (área de ciências sociais), escalão 1,
índice 400.

15 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Pedro
Parreira Cardoso.

2611057481

CÂMARA MUNICIPAL DE AVEIRO

Aviso n.o 20 950/2007

Concursos internos de acesso geral

1 — Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho
de 8 de Outubro de 2007, encontram-se abertos, pelo prazo de 10 dias
úteis, os seguintes concursos internos de acesso geral:

Pessoal técnico superior:

a) Técnico superior assessor — cinco lugares;

Pessoal técnico:

b) Técnico principal — dois lugares;

Pessoal técnico-profissional:

c) Técnico profissional de biblioteca e documentação especialista
principal — dois lugares;

d) Técnico profissional especialista principal — um lugar;
e) Técnico profissional especialista — três lugares;
f) Técnico profissional principal — dois lugares;
g) Desenhador de 1.a classe — três lugares.

2 — Os concursos processam-se ao abrigo do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, adaptado à administração local pelo Decre-
to-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de

18 de Dezembro, na redacção dada pela Lei n.o 44/99, de 11 de
Junho, do Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, do Decre-
to-Lei n.o 29/2001, de 3 de Fevereiro, do Decreto-Lei n.o 149/2002,
de 21 de Maio, e demais legislação aplicável.

3 — Foi dado cumprimento aos n.os 1 e 2 do artigo 41.o da Lei
n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, tendo sido executado o procedimento
referido no artigo 34.o da referida lei.

4 — Validade dos concursos — os concursos são válidos para as
vagas acima referidas, caducando com o seu preenchimento.

5 — Conteúdos funcionais:
5.1 — Concurso da alínea a) (técnico superior assessor) — o cons-

tante do mapa I anexo ao Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de Julho;
5.2 — Concurso da alínea b) (técnico principal) — o constante do

despacho n.o 38/88, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 22,
de 26 de Janeiro de 1989;

5.3 — Concurso da alínea c) (técnico profissional de biblioteca e
documentação especialista principal) — o constante do despacho
n.o 1/90, publicado no Diário da República, 2.a série, de 27 de Janeiro
de 1990;

5.4 — Concursos das alíneas d), e) e f) (técnico profissional espe-
cialista principal, técnico profissional especialista e técnico profissional
principal) — o constante da Portaria n.o 351/87, de 29 de Abril, publi-
cada no Diário da República, 1.a série-A, de 29 de Abril de 1987;

5.5 — Concurso da alínea g) (desenhador de 1.a classe) — o cons-
tante da Portaria n.o 351/87, de 29 de Abril, publicada no Diário
da República, 1.a série-A, de 29 de Abril de 1987.

6 — São requisitos gerais de admissão os constantes do n.o 2 do
artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicado à
administração local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho.

7 — São requisitos especiais de admissão:
7.1 — Concurso da alínea a) — possuir a categoria de técnico supe-

rior principal com pelo menos três anos de serviço classificados de
Muito bom ou cinco anos classificados de Bom;

7.2 — Concurso da alínea b) — possuir a categoria de técnico de
1.a classe com pelo menos três anos de serviço classificados de Bom.

A área de recrutamento é ainda alargada nos seguintes termos:

A coordenadores da carreira técnico-profissional detentores de um
dos cursos a que se refere o artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98,
de 30 de Dezembro, desde que habilitados com formação adequada;

A chefes de secção posicionados nos escalões 4, 5 e 6, possuidores
do 11.o ano de escolaridade ou equivalente, desde que habilitados
com formação adequada;

7.3 — Concurso da alínea c) — possuir a categoria de técnico pro-
fissional de biblioteca e documentação especialista com pelo menos
três anos de serviço classificados de Muito bom ou cinco anos clas-
sificados de Bom;

7.4 — Concurso da alínea d) — possuir a categoria de técnico pro-
fissional especialista e com pelo menos três anos de serviço clas-
sificados de Muito bom ou cinco anos classificados de Bom;

7.5 — Concurso da alínea e) — possuir a categoria de técnico pro-
fissional principal, com pelo menos três anos de serviço na categoria
classificados de Bom;

7.6 — Concurso da alínea f) — possuir a categoria de técnico pro-
fissional de 1.a classe com pelo menos três anos de serviço classificados
de Bom;

7.7 — Concurso da alínea g) — possuir a categoria de desenhador
de 2.a classe com pelo menos três anos de serviço classificados de
Bom.

8 — Vencimento — o vencimento é o correspondente aos escalões
e índices das respectivas categorias, estabelecidos no Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, aplicado à administração local
por força do Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro.

9 — Formalização da candidatura — as candidaturas devem ser for-
malizadas mediante requerimento, dirigido ao presidente da Câmara
Municipal de Aveiro, podendo ser entregue pessoalmente ou remetido
pelo correio em carta registada, até ao termo do prazo fixado, nele
devendo constar os seguintes elementos: identificação completa
(nome, estado civil, filiação, nacionalidade, naturalidade, data de nas-
cimento, número e data do bilhete de identidade e serviço de iden-
tificação que o emitiu, residência, telefone e número de contribuinte
fiscal), habilitações literárias e profissionais, lugar a que se candidata,
com referência ao Diário da República que contenha a publicação
do presente aviso e quaisquer outros elementos que o candidato con-
sidere passíveis de influir na apreciação do seu mérito ou de constituir
motivo de preferência legal.

9.1 — O requerimento de admissão deverá ser acompanhado, obri-
gatoriamente, de fotocópia do bilhete de identidade, curriculum vitae,
onde constem elementos sobre as habilitações académicas, formação
profissional e as actividades desenvolvidas, bem como as acções de
formação frequentadas (com indicação das datas de realização, res-
pectiva duração e classificações, se as houver), declaração passada
e autenticada pelo serviço público a que se encontra vinculado, em

31 196 Diário da República, 2.a série — N.o 208 — 29 de Outubro de 2007

que conste o vínculo à função pública, a categoria que possui e a
respectiva antiguidade na categoria e carreira, fotocópia conferida
das classificações de serviço legalmente exigidas, ou declarações emi-
tidas pelo serviço em que conste a expressão qualitativa das clas-
sificações reportadas aos anos em que foram atribuídas.

9.2 — Os funcionários pertencentes à Câmara Municipal de Aveiro
são dispensados da apresentação dos documentos comprovativos dos
requisitos que constem do respectivo processo individual.

10 — Assiste ao júri a faculdade de exigir aos candidatos a apre-
sentação de documentos comprovativos de factos referidos que possam
revelar interesse para apreciação do seu mérito.

11 — As falsas declarações serão punidas nos termos da lei.
12 — Publicitação — a publicitação da relação de candidatos admi-

tidos e excluídos e da lista de classificação final será feita nos termos
do artigos 33.o, 34.o e 40.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho.

13 — Métodos de selecção:
13.1 — O método de selecção adoptado para o concurso da alínea a)

consistirá na apreciação e discussão do currículo profissional dos can-
didatos, mediante provas públicas (que não deverão exceder os ses-
senta minutos), em que serão avaliados os seguintes parâmetros: expe-
riência profissional, sentido crítico, capacidade de resolução de pro-
blemas, capacidade de iniciativa e formação profissional.

13.2 — Os métodos de selecção adoptados para os restantes con-
cursos são a avaliação curricular e a entrevista profissional de selecção.

13.3 — A avaliação curricular visa avaliar as aptidões profissionais
dos candidatos nas áreas para que os concursos são abertos.

13.4 — Entrevista profissional de selecção — terá por objectivo
determinar e avaliar, numa relação interpessoal e objectiva as aptidões
profissionais e pessoais dos candidatos, sendo ponderados os seguintes
factores:

a) Interesse e motivação profissional;
b) Capacidade de expressão e comunicação;
c) Sentido de organização e capacidade de inovação;
d) Capacidade de relacionamento;
e) Conhecimento dos problemas e tarefas inerentes às funções a

exercer.

13.5 — Os critérios de apreciação e ponderação dos métodos de
selecção, bem como o sistema de classificação final, incluindo a res-
pectiva fórmula classificativa, constam das actas das reuniões do júri
do concurso, sendo as mesmas facultadas aos candidatos quando
solicitadas.

14 — Composição e constituição dos elementos do júri dos con-
cursos:

Concursos das alíneas a) e b) (técnico superior assessor e técnico
principal):

Presidente — Director do Departamento de Desenvolvimento e
Planeamento Territorial, arquitecto Hélder Tércio Ramos Guimarães.

Vogais efectivos:

1.o Directora do Departamento Jurídico, Dr.a Isabel Maria Martins
Figueiredo, a quem compete substituir o presidente das suas faltas
ou impedimentos.

2.o Arquitecto assessor principal José Carlos Marques Quintão.
Vogais suplentes:

1.o Directora do Departamento de Gestão Urbanística de Obras
Particulares, engenheira Aurora da Conceição Marques Maçarico.

2.o Chefe de divisão de Arquitectura e Paisagismo, arquitecta Maria
Emília Soares Pedroso Lima.

Concurso da alínea c) (técnico profissional de biblioteca e docu-
mentação especialista principal):

Presidente — Director do Departamento de Cultura e Turismo,
Dr. Emanuel Moreira da Cunha.

Vogais efectivos:

1.o Chefe de divisão de Bibliotecas e Arquivo Municipal, Dr.a Mada-
lena Rosa Martins de Almeida Pinheiro, a quem compete substituir
o presidente das suas faltas ou impedimentos.

2.o Chefe de divisão de Museus e Património Histórico, Dr.a Ana
Lurdes da Silva e Costa Santos Gomes.

Vogais suplentes:

1.o Chefe de divisão de Recursos Humanos, Dr.a Joana Filipa Santos
Veiga de Oliveira.

2.o Chefe de Gabinete de Atendimento Integrado, Dr.a Olga Sofia
Matos.

Concursos das alíneas d), e) e f) (técnico profissional especialista
principal, técnico profissional especialista e técnico profissional
principal):

Presidente — Director do Departamento de Cultura e Turismo,
Dr. Emanuel Moreira da Cunha.

Vogais efectivos:

1.o Chefe de divisão do Centro Cultural e de Congressos, Dr.a Ana
Margarida Perrolas Oliveira e Silva, a quem compete substituir o
presidente das suas faltas ou impedimentos.

2.o Engenheira assessora principal Maria Gracinda Matos da Silva
Ferreira da Silva.

Vogais suplentes:

1.o Chefe de divisão de Museus e Património Histórico, Dr.a Ana
Lurdes Santos Gomes.

2.o Chefe de divisão de Trânsito, engenheiro Nélson Marques
Carlos.

Concurso da alínea g) (desenhador de 1.a classe):

Presidente — Director do Departamento de Gestão de Projectos
de Obras Municipais, engenheiro Manuel Higino Póvoa Morgado.

Vogais efectivos:

1.o Directora do Departamento de Gestão Urbanística de Obras
Particulares, engenheira Aurora da Conceição Marques Maçarico, a
quem compete substituir o presidente das suas faltas ou impedimentos.

2.o Chefe de divisão de Projectos e Obras, engenheiro António
Joaquim de Lima Correia Pinto.

Vogais suplentes:

1.o Chefe de divisão de Vias e Conservação, engenheiro João Ber-
nardo Pontes Dias Nunes.

2.o Chefe de Divisão de Trânsito, engenheiro Nélson Marques
Carlos.

15 — As provas serão realizadas em data, hora e local a indicar
oportunamente.

16 — Dando cumprimento ao despacho conjunto n.o 373/2000, de
1 de Março, do Ministro da Reforma do Estado e da Administração
Pública e da Ministra da Igualdade, declara-se que, em cumprimento
da alínea h) do artigo 9.o da Constituição, a Administração Pública,
enquanto entidade empregadora, promove activamente uma política
de igualdade de oportunidades entre homens e mulheres no acesso
ao emprego e na progressão profissional, providenciando escrupu-
losamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de dis-
criminação.

8 de Outubro de 2007. — O Vereador em Exercício Permanente,
Gonçalo Nuno Caetano Alves.

2611057675

CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELOS

Aviso n.o 20 951/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e por meu despacho de
12 de Outubro de 2007, vai proceder-se à abertura do período de
discussão pública relativa à operação de loteamento e obras de urba-
nização que incide sobre o prédio sito no lugar de Meio Mundo,
freguesia de Várzea, concelho de Barcelos, a que se refere o processo
n.o 62007 em que é requerente VARZEAPARK, Construção Civil
e Empreendimentos Imobiliários, L.da, contribuinte n.o 505799197,
durante o período de 15 dias, com início no dia seguinte à publicação
deste aviso no Diário da República.

O processo de loteamento referido encontra-se disponível para con-
sulta nos dias úteis, das 9 horas às 15 horas e 30 minutos, na Secretaria
da Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística da Câmara Muni-
cipal de Barcelos.

17 de Outubro de 2007. — O Vereador, Manuel Carlos da Costa
Marinho.

2611057610

Aviso n.o 20 952/2007

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 27.o, em conjugação
com o n.o 3 do artigo 22.o, do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezem-
bro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001,
de 4 de Junho, e por meu despacho de 12 de Outubro de 2007,
vai proceder-se à abertura do período de discussão pública relativa
à operação de alteração ao lote 5 do loteamento sito no lugar de
Cruzeiro, freguesia de Tamel, São Veríssimo, concelho de Barcelos,
titulado pelo alvará de loteamento n.o 83/84, de 10 de Maio, em
que é requerente Joaquim Rodrigues Barbosa, contribuinte
n.o 119271346, durante o período de 15 dias, com início no dia seguinte
ao da publicação deste aviso no Diário da República.

O processo de alteração ao referido alvará encontra-se disponível
para consulta nos dias úteis, das 9 horas às 15 horas e 30 minutos,
na Secretaria da Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística da
Câmara Municipal de Barcelos.

17 de Outubro de 2007. — O Vereador, no uso de delegação de
poderes, Manuel Carlos Costa Marinho.

2611057613